Revêtez-vous donc comme élus de Dieu, ajoute ce grand apôtre, d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de modestie, de patience; vous supportant mutuellement et vous pardonnant les sujets de plaintes que vous pouvez avoir les uns contre les autres : comme le Seigneur vous a pardonné, pardonnez vous-mêmes. Mais surtout ayez la charité, qui est le lien de la perfection. Faites régner dans vos cœurs la paix de J. C., à laquelle vous avez été appelés pour ne faire qu'un corps (3). Voilà la seule véritable égalité qu'on puisse

(1) *Cum servis familiariter te vivere, decet prudentiam tuam. Servi sunt? imo homines. Servi sunt? imo contubernales. Servi sunt? imo humiles amici. Servi sunt? imo conservi, si cogitaveris tantumdem in utrosque licere fortunæ. Vis, tu, cogitare illum quem servum tuum vocas, ex eisdem seminibus ortum, eodem frui cælo, æque spirare, æque vivere, æque mori? Tam tu illum ingenuum videre potes, quam ille te servum* (*Epist. XLVII*).

(2) *Talem te domesticis servis præsta, qualem Deum in te esse velles: ut enim audimus, sic a Deo audiemur; atque ut intuemur alios, sic Deus nos intuebitur. Offeramus ergo misericordiæ misericordiam, ut simili simili consequamur* (*Apud Maxim., serm. VII*).

(3) *Induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: supportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet quærelam; sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis; et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore* (*Coloss. III. 12-15*).

établir sur la terre. Toute autre égalité est imposture et mensonge.....

Mes frères, dit l'apôtre saint Jacques, vous qui croyez à la gloire de Notre-Seigneur J. C., ne faites point acception de personnes. Car s'il entre dans vos assemblées un homme qui ait un anneau d'or et un habit magnifique, et qu'il y entre aussi un pauvre avec un habit misérable; et qu'arrêtant la vue sur celui qui est magnifiquement vêtu, vous lui disiez : Asseyez-vous ici; et que vous disiez au pauvre : Tiens-toi là debout, ou assieds-toi à mes pieds; n'est-ce pas là juger en vous-mêmes entre l'un et l'autre; et n'êtes-vous pas des juges pleins de pensées injustes? Dieu n'a-t-il pas choisi ceux qui étaient pauvres dans ce monde pour les rendre riches dans la foi et héritiers du royaume qu'il a promis à ceux qui l'aiment? Et vous, vous déshonorez le pauvre. Ne sont-ce pas les riches qui vous oppriment par leur puissance, et qui vous traînent devant les tribunaux? Ne sont-ce pas eux qui blasphèment le saint nom qui est invoqué sur vous? Si vous accomplissez la loi royale de l'Écriture, si vous aimez votre prochain comme vous-mêmes, vous faites bien. Mais si vous faites acception de personnes, vous commettez un péché, et vous êtes condamnés par la loi comme transgresseurs (II. 1-9).